A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 034 a 043/2022 – PRE

ATO Nº 034/2022/PRE, de 10/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, consi-
derando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os docen-
tes  MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE,
matrícula 12451-6/UFV e a servidora técnico-administrativa  PATRÍCIA MURATORI DE
LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, sob a presidência da primeira, compor a
banca de seleção de 01 (um) monitor inclusivo pós-graduando em Educação, com profi-
ciência em Libras, no dia 19 de maio de 2022, conforme o Edital n.º 03/2022 de 09 de
maio de 2022. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor
de Ensino.

ATO Nº 035/2022/PRE, de 10/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, consi-
derando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os docen-
tes  MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE,
matrícula 12451-6/UFV e a servidora técnico-administrativa  PATRÍCIA MURATORI DE
LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, sob a presidência da primeira, compor a
banca de seleção de 01 (um) monitor inclusivo graduando em Educação, no dia 19 de
maio de 2022, conforme o Edital n.º 02/2022 de 09 de maio de 2022. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 036/2022/PRE, DE 19/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de  29/05/2019, publicada no Diário Oficial  da União de  30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os servidores técnico-
administrativos  BENICIO JOSÉ  ALMEIDA RAMALHO,  matrícula  7318-0/UFV  e EDSON
MARTINHO RAMOS,  matrícula 5902-1/UFV,  e os docentes  CASSIANO RODRIGUES DE
OLIVEIRA,  matrícula  10186-9/UFV,  DAVI  AUGUSTO  SANTANA  DE  LELIS, matrícula
10618-6/UFV,  JAKSON  MIRANDA  FONSECA,  matrícula  10503-1/UFV,  LUIZA  CARLA
VIDIGAL  CASTRO,  matrícula 10590-2/UFV,  MARCOS OLIVEIRA  DE  PAULA,  matrícula
11827-3/UFV,  e  NEWTON  MORENO  SANCHES,  matrícula  10453-1/UFV,  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a comissão para estabelecer critérios para cálculo e
provimento de vagas ociosas nos cursos de graduação da UFV, no prazo de 60 dias.
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 037/2022/PRE, de 23/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve:  reconhecer  a  atuação das

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 3/6/22) 1

docentes  PATRICIA VARGAS LOPES DE ARAUJO,  matrícula  10019-6/UFV e  VANESSA
LANA, matrícula 11711-0/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de História, para
o Cursinho Popular DCE, no dia 18 de maio de 2022. Publique-se e cumpra-se. João
Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 038/2022/PRE, de 23/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve:  reconhecer  a  atuação das
docentes  CAROLINE MENDES DOS PASSOS, matrícula 8880-3/UFV e  MARLI DUFFLES
DONATO MOREIRA, matrícula 12432-X/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de
Matemática, para o Cursinho Popular DCE, no dia 19 de maio de 2022. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 039/2022/PRE, de 25/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve:  1.  Designar  as  docentes
JÉSSYCA  LANGE  FERREIRA  MELO,  matrícula  11962-8/UFV, ALANA  CAVALCANTE
FELIPPE, matrícula  13041-9/UFV  e  LIA  FEITAL  FUSARO ABRANTES,  matrícula  1448-
0/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores,
nível I, área de Álgebra, no período de 23 a 30 de maio de 2022; 2. Convalidar os atos
praticados pelas docentes do dia 23 de maio de 2022 até a presente data. Publique-se
e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 040/2022/PRE, de 25/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve:  Designar  os  docentes
AMARÍSIO DA SILA ARAÚJO, matrícula  7061-0/UFV, ARIANE  PIOVEZAN ENTRINGER,
matrícula  10199-0/UFV  e  ROSANE SOARES MOREIRA VIANA, matrícula  7152-8/UFV,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I,
área de Cálculo I, no período de  27 de maio a 02 de junho de 2022.  Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 041/2022/PRE, de 25/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:  Designar os docentes  GINO
CEOTTO FILHO, matrícula 6898-5/UFV, HALLAN SOUZA E SILVA, matrícula 10119-2/UFV
e  HELDER  SOARES  MOREIRA,  matrícula  7792-5/UFV,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Física, no período
de 27 de  maio  a  02  de  junho  de  2022.  Publique-se e cumpra-se.  João Carlos
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 042/2022/PRE, de 25/05/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:  Designar os docentes  DEYSE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 3/6/22) 2

GOMES  DA  COSTA,  matrícula  12012-X/UFV, LEONARDO  LUIZ  OKUMURA, matrícula
8760-2/UFV e VÂNIA MARIA TEIXEIRA CARNEIRO, matrícula 11787-0/UFV, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de
Química, no período de 27 de maio a 02 de junho de 2022. Publique-se e cumpra-se.
João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 043/2022/PRE, de 01/06/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial  da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar o servidor FLÁVIO
MAGNO MOREIRA PINTO, matrícula 10802-2/UFV, para atuar como Coordenador Geral
na Comissão do Exame de Seleção do CAp-Coluni 2023, no período de 25 de maio a 22
de dezembro de 2022. Publique-se e cumpra-se.
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário  –  CEP:  36.570-900  –  Viçosa  –  Minas  Gerais  •  Telefone: (31)  3612-1095  •
c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 3/6/22) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br